UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT–NVY

V/v tăng cường triển khai

công tác phòng, chống dịch

Covid-19

  Lâm Đồng, ngày        tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong toàn ngành;

- Phòng Y tế các huyện, thành phố.

Hiện nay tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp, tại một

số tỉnh đã có nhiều ổ dịch trong cộng đồng…để kịp thời kiểm soát dịch bệnh

Covid-19, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong toàn ngành

- Khẩn trương triển khai nội dung quy định tại Công văn số 1361/SYT-

NVY ngày 04/6/2021 về việc thành lập phòng khám bệnh hô hấp, thực hiện

khám sàng lọc, xét nghiệm nhanh ca bệnh Covid-19 nghi ngờ tại cơ sở y tế trên

địa bàn. Tuyệt đối không để các trường hợp nghi nhiễm, nhiễm Covid-19 vào

khám và điều trị tại các khoa, phòng của cơ sở khám, chữa bệnh.

- Thực hiện nghiêm công tác phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2

trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết

định số 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020 và Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày

16/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về “Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng,

chống dịch Covid-19 và thực hiện cập nhật kết quả trên phần mềm theo đúng

quy định.

- Tăng cường các hình thức tư vấn khám bệnh, chữa bệnh từ xa cho người

bệnh thông qua điện thoại và các thiết bị viễn thông khác; tăng cường công tác

phát hiện sớm, phân luồng, cách ly, xét nghiệm,..các trường hợp nghi ngờ theo

hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tổ chức khai báo y tế đối với tất cả mọi người đến cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh; việc khai báo y tế điện tử được thực hiện trên trang:

https://tokhaiyte.vn của Bộ Y tế hoặc thông qua cài đặt và sử dụng các phần

mềm ứng dụng: tờ khai y tế (Vietnam Health Declaration), Bluezone, NCOV.

2. Phòng Y tế các huyện, thành phố

- Tham mưu UBND các huyện, thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường,

thị trấn:

+ Chỉ đạo các tổ Covid-19 tại cộng đồng  hàng ngày “đi từng ngõ, gõ từng

nhà, rà từng người” nhằm:

 * Tuyên truyền, vận động, nhắc nhở nhân dân các biện pháp phòng chống

dịch tại từng hộ gia đình: đeo khẩu trang; rửa tay bằng xà phòng; giữ khoảng

cách; hạn chế tiếp xúc, ở tại nhà, không đi ra ngoài khi không thực sự cần thiết.

2

* Hỏi, giám sát, phát hiện và báo cáo ngay cho chính quyền địa phương

và cơ quan y tế những trường hợp đi về từ vùng dịch, vùng thực hiện giãn cách,

phong tỏa, nghi mắc COVID-19 phát hiện được tại các hộ gia đình như sốt; ho;

đau họng; ốm mệt; biểu hiện cảm cúm hoặc đau ngực-khó thở để tổ chức cách ly

và lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm sàng lọc kịp thời.

+ Quản lý chặt chẽ các trường hợp cách ly tại nhà, theo dõi sau cách ly tập

trung, kiên quyết xử phạt các trường hợp không chấp hành quy định cách ly và

theo dõi sau cách ly.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 4999/QĐ-BYT tại

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn và thực hiện việc cập nhật

kết quả kiểm tra trên phần mềm đã được Bộ Y tế cung cấp tài khoản, mật khẩu

cho các đơn vị. Đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân không đáp ứng

điều kiện an toàn về phòng, chống dịch Covid-19 yêu cầu các cơ sở tạm dừng

hoạt động khám bệnh, chữa bệnh để khắc phục theo đúng quy định.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh tư nhân, cơ sở kinh doanh dược niêm yết

mã QR Code và thực hiện khai báo y tế điện tử được thực hiện trên trang:

https://tokhaiyte.vn của Bộ Y tế hoặc thông qua cài đặt và sử dụng một trong các

phần mềm ứng dụng: tờ khai y tế (Vietnam Health Declaration); Bluezone,

NCOV.

- Tăng cường thực hiện công tác khám bệnh, chữa bệnh từ xa thông qua

điện thoại và các thiết bị viễn thông khác.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- BGĐ SYT;

- Lưu: VT, NVY, PVK.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Quyết

		2021-06-16T13:47:35+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2021-06-16T14:46:13+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2021-06-16T14:46:24+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2021-06-16T14:47:26+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử